

Un congres ratat

Datorită unui context zonal (balcanic) incendiar, evenimentele politice pe care le-a găzduit Budapesta în cursul săptămânii trecute — cele două congrese, unul al maghiarilor internaționali și altul al reprezentanților ardelenilor (maghiari) din lume — a stîrnit mare interes și chiar teamă în România. Există guri „spurcate” care prezic că focul din fosta Iugoslavie se va întinde și următoarea victimă va fi România. Că atîta timp cît problema minorității maghiare din România nu va fi soluționată, patrivit noilor exigențe „europene”, nu va fi pace în această zonă a lumii.

O asemenea precizare (sau amenințare) nu este din păcate — trebuie s-o mărturisim — fără temei. Se poate imagina scenariul unui complot „reparatoriu” al statelor ieșite în pagubă după tratatul de la Trianon. Deși atunci hotărârile au aparținut unei instanțe internaționale, legal constituită, „arbitrajul” pare acum să șovăie, să incline spre alte zări. Impresia aceasta o dă atît felul în care este privită (și tratată) pe anumite meridiane România, ca o țară „rea”,

EDITORIALUL ZILEI

spre deosebire de cele „bune” — Cehoslovacia, Polonia, Ungaria. Ba chiar și între cele rele, sîntem lăsați la coadă. Încă nu ni se spune ce și cum să facem, pe un ton ultimativ, de dictat, ca în cazul Iugoslaviei, nu sîntem efectiv puși la index, dar propaganda ostilă României se opintește de zor să ne împingă într-o asemenea postură. Prilejul evenimentelor la care am făcut referire a fost cel mai nimerit.

În ceea ce privește congresul maghiarimii, nu sînt prea multe de comentat și nici de imputat. S-ar putea ca, odată, să se convoace la București un congres al românimii. Atîta timp cît astfel de reuniuni nu sînt îndreptate împotriva altor nații, nu e nimic de obiectat.

Cu totul altfel stau lucrurile în privința „ardelenilor” din S.U.A., Brazilia, Argentina, Austria etc. Ei voiau să se substituie reprezentanților legitimi ai ungarilor ardeleni (și, de fapt, ai tuturor maghiarilor din România) grupați în U.D.M.R. Ei bine, așa ceva chiar că nu se putea admite, indiferent la care logică s-ar fi apelat. Dînd dovadă de realism — pe care, iată, îl aplaudăm — conducerea U.D.M.R., episcopul Laszlo Tokes personal, s-au „distanțat” net de „manifestarea” la care au fost invitați, evitînd capcana (provocarea). Atitudinea domniilor lor, chiar dictată de interese politice bine precizate, a golit de orice conținut declarația „congresmenilor ardeleni”, cit de „dură” (ca să nu zicem obraznică) s-ar fi vrut ea.

Lecția acestui congres inutil și ratat este clară: problemele maghiarilor din România se rezolvă în România, prin lupta pe căi democratice a populației maghiare din România. Ne rămîne acum sarcina deloc ușoară de a neutraliza săgețile otrăvite lansate de la tribuna acestui congres sau cu prilejul desfășurării sale.

TRIBUNA

(În pag. a II-a)

Cu cărțile pe față Sport... Sport...

Episcopul Inocențiu Micu-Klein, un mare martir al ideii naționale — 300 de ani de la naștere

1. Am tot sperat, am așteptat ca un mare erou al națiunii, primul mare martir al ideii naționale din epoca modernă a istoriei noastre, episcopul unit de la Blaj, Ion-Inocențiu Micu Klein (baron de Sadu), să fie cinstit, serbat măcar de sibiieni, cel puțin de sădeni, întrucît el s-a născut în satul Sadu, sat de munte liber din zona Sibiuului, exact acum 300 de ani, în 1692. Cum nu s-a întîmplat nimic și tare mi-e teamă că se va scurge anul fără a se pomeni un cuvînt despre acest ilustru înaintaș, o evocare a împrejurărilor și Omului, pe această cale, e totuși mai mult decît... tăcere.

Pînă la 1698—1700, cînd o parte a românilor transilvăneni s-au unit cu Biserica Romei, noi eram creștini ortodocși. De prin veacul al XIII-lea, Transilvania, prin agresiune, a intrat în orbita regatului feudal ungar. Încercîndu-se să se impună în religia romano-catolică, regii unguri, începînd cu Ștefan cel Sfînt, au primit misiuni apostolice din partea papalității, de convertire la catolicism a popoarelor din

(Continuare în pag. a II-a)

Mihai RACOVITAN

(În pag. a III-a)

TRIBUNA tinerilor

CINE NE VA CONDUCE?

De la alianță politică la coaliție electorală

După îndelungate și, fără doar și poate, dificile tratative secrete, liderii partidelor componente ale Convenției Democratice au ajuns la un acord privind modul de alcătuire a listelor comune de candidați pentru viitorul parlament. Forma lor nominală trebuie făcută cunoscută pînă la 27 august, dar comunicatul anunțat întîrzie. În așteptarea lor, ziarul „Evenimentul zilei” și revista „22” au publicat o serie de informații interesante din care vom cita în cele ce urmează.

Cotidianul amintit, care află de obicei multe secrete, a pus mina pe o variantă a uneia din anexele protocolului asupra căruia au convenit liderii ai partidelor din C.D. Din document, reprodus de ziar în facsimil, rezultă că pentru PNTCD s-au rezervat 162 de locuri, pentru Alianța Liberală 64, pentru PAC 63, pentru PSD (Sergiu Gheorghiu) 36, pentru Partidul Ecologist

(continuare în pag. a IV-a)

OBSERVATOR

O nouă sursă de stress: pîinea cea de toate zilele

Nu știu cîtă lume este conștientă de faptul că problema pîinii cea de toate zilele este mai „dosită” decît se pare. Fondul problemei îl constituie criza de făină. Dar, de ce nu e făină? În primul rînd, că recolta de grâu a fost mizerabilă. Rînduieților proaste din agricultura noastră de tranziție li s-a adăugat un an prost, secetos. Un necaz nu vine niciodată singur. Seceta din 1992 este comparabilă cu cele din 1907 și 1946. Numai că acum ar fi trebuit să ne salveze irigațiile...

În al doilea rînd, problema pîinii trebuie văzută și prin

prisma unor realități economice mai vechi sau mai noi raportate la ora tranziției. O bună parte din recolta lui '91 a fost stocată de țărani. Motivele care i-au făcut pe aceștia atît de „stringători” se știu. Prețul oferit de stat la achiziții nu i-a tentat să vîndă grîul. În schimb i-a tentat să cumpere pîine ieftină de la oraș. Navetiștii, atîta cîți au mai rămas, cum-pără cu dăgăli. La fel procedează și ostenii la plecarea din Sibiu, după ce și-au vîndut marfa la piață.

Prețul pîinii coapte în bru-

(continuare în pag. a V-a)
Ion SORESCU

„Realizăm o productivitate fizică peste nivelul anului 1989” (II)

— „Mondex” fiind o unitate care trebuie să-și asigure o bună parte din materia primă din import — respectiv, bumbacul, dar și piese de schimb, accesorii — în timp ce exportul său a scăzut drastic, vă rugăm să precizați, d-le director Nicolae Antonescu, în ce măsură vă afectează creșterea galopantă a cursului dolarului în raport cu moneda națională?

— Spre exemplu, Săvineștiul — principalul producător de fire supraelastice fine destinate producției de dresuri pentru femei — ne-a comunicat recent printr-un telex că în conformitate cu H.G. 412/30 iulie a.c. prețul la fire se va majora cu 1,80—1,85 la sută. Înseamnă că de la cea 2 200 lei/kg fir va ajunge la 3 300—3 600 lei/kg.

Dacă luăm un curs de revînire de 360 lei dolarul, ar rezulta cam 10 000 dolari o tonă de fire. Dar aceeași tonă de fire se poate importa de

Industria — la ora tranziției

la bulgari cu 6 250 dolari. Deci, dacă ar fi valută, am aduce fire mai ieftine, ceea ce s-ar reflecta în prețul produsului. Dar noi intrăm foarte greu în posesia dolarilor, prin participarea la fixing, și pentru procurarea strictului necesar. Avem depuși bani pentru ace de tricotate de la firma „GROSSBEKERT” din Germania încă

din luna ianuarie; pentru piese de schimb la mașinile de tricotate de la cehi, din februarie; pentru fire de cauciuc din Malaezia încă din noiembrie anul trecut etc. Nici la ora actuală lei respectivi nu au fost schimbați, iar acum trebuie să plătim și diferența dintre cursul de atunci și cel de acum; practic, trebuie să dublăm sumele ca să putem obține importurile comandate. Această fluctuație a cursului dolarului s-ar mai putea echilibra dacă am avea export.

— Și care ar fi perspectivele de export, pentru a putea contracara asemenea efecte, provocate de sarabanda cursului valutar?

(Continuare în pag. a IV-a)
Nicolae ACHIM

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII.

nr. 701

Miercuri,

26 august

1992

8 pagini

10 lei

Ieri colectivist, azi monarhist!

Vreți să știți cine l-a invitat pe ex-regele Mihai la Sibiu în această lună? Doriți să aflați cum se poate transforma un vinător de chiburi și membru fondator al G.A.C.-urilor din județul nostru în simpatizant fervent al ideii monarhice? Numele „eroului” sibian și istoria metamorfozei sale — le veți afla în ziarul nostru de mîine.

Interviu milităresc

Armata și presa

— Convorbire cu locotenent-colonel ION MOISE, șeful Biroului Presă al Armatei —

Cerem scuze onoratului cititor pentru rigiditatea acestui interviu datorată unor situații care nu țin de competența noastră. Excluzîndu-se posibilitatea unei discuții directe, am avut doar șansa unui dialog gen corespondență, în urma căruia noi am formulat întrebări, răspunsurile sosind prin intermediul unui fax.

I. Cum vedeți relația dintre armată și presa română?

R. Absolut normală, aș putea spune. După Revoluția din Decembrie 1989 presa română a început să acorde a-

tenția cuvenită instituției militare. Ziarele și revistele, radioul și televiziunea au oglindit prin interesante reportaje, interviuri, articole, note, evocări contribuția ostirii la victoria actului revoluționar din decembrie '89, aspecte din activitatea de instruire a militarilor, participarea acestora la viața socială în condițiile în care România a pășit pe calea democrației. Spre exemplifica-

(continuare în pag. a V-a)

A consemnat

Adrian POPESCU

LURIE'S BUSINESS WORLD

1/59 Jul. 22 '92



LA CANONIZAREA LOR Martiriul Brincovenilor și a sfetnicului Iamache

Bogatul. Domn, ales cu cinste, evlaviosul, cărturarul, Cel puțin de bunătați creștine, nevinovatul, gospodarul, E dus la aspră judecată de zbirii vinzători de Țară. Cu patru fii și al său sfetnic. Piriții trebuiau să piară! Puternicul Constantinopol învîrte des paloșul morții. Căci Semiluna încovoaie și gîndul, dacă-l contra Porții. Edicule cu „Sapte Turnuri” era vestită închisoare... În „Groapa Singelui” cel șase siliți au fost să se coboare. După bătași și multe chinuri pentru învinuirea scornite S-a hotărît decapitarea — unelte sînt pregătite... Îi mai putea salva Sultanul, prin lepădarea de Hristos Cînd cîștiga adepti. Profetul, Alah era mîrinimos!

„Lasă Legea creștinească

Și te dă-n legea turcească!”

Momeala n-a putut să prindă, furia-i fără de hotare Uciderea e hotărîtă în chiar Sfîntă Măria Mare. Era o cruntă răzbunare pe-acești valahi-creștini, dușmani, În ziua-n care Voevodul aniversa șaiszeci de ani. La început, clucer Iamache și-a plecat capul curajos Știa că moarte e spre viață, că e o punte spre Hristos. Drept mărituri, curat, cucernic și sfetnic bun, cu chip blajin Îl bucura botezul morții, era neînfricat creștin. Urmau să cadă Brincovenii! Și, Constantin, fiul cel mare E dus la trunchi... sârmanul tată, nu mai avea în el suflare!

Dar adunîndu-și, prin credință, puterile — cite-i rămase — A-nngenuncheat... La ridicare călăul fapta-și încheiasă!

„Facă Dumnezeu ce-o vrea

Chiar pe toți de-i veți tăia

Nu mă las de Legea mea!”

Ahmed Sultan-ngaibenise, chiar cînicul vizir Ali În cei trei frați intrase groaza... nici n-au visat cumplita zi! Dar, Brincoveanu, prin cuvinte de Duhul cel Sfînt înșuflate Le-a zis: „Copii, ce v-am spus vouă, să știți că-s

toate-adevărâte.

Rămîneți tari și nu vă temeți, curaj, a noastră-l biruință, Hristos este viața noastră, să nu vă lepădați credința! Nimic din tot ce ne dă lumea nu poate să ne ferească, Un pas, atît doar ne desparte de pacea veșnică, cerească! Urma la rînd, fiul său Ștefan — mergea spre trunchi

cu-ncredințarea

Că, după cum grăise tatăl, moartea i-aduce ușurarea! Îl minună o viziune... chiar cerurile se deschise...

Călăul coborî secura și pe al doilea îl ucise! Nepămînteană bucurie: copilul Ștefan se-nlînește

Cu cel dintîi martir, tot Ștefan — ceata martirilor sporește. Nici nu avu, măcar, răgazul ca să-și încheie-o altă cruce

Că Radu își dădu sfîrșitul! Mai are unul... cel mai dulce! E Mateias, cu frica-n oase, e cel mai mic dintre copii:

„Slăvit Sultan, eu îmi schimb Legea, te rog îndurător să fii!”

A fost de-ajuns ca Brincoveanu, doar e-o privire să-l

întească

Ca într-o clipă să-și revină... Pierzînd teama copilărească, Același Mateias, plîpîndul — căci n-avea doisprezece ani —

Care ceruse îndurare la ucigașii musulmani A prins curaj! Minat de Duhul, simțind că moartea îl

umbrește

Iluminat strigă: „Sultane, eu mor creștin! Călău-lovește!” Cînd paloșul sătul de sînge, din nou puternic s-a-nroșit

A tresărit mulțimea toată... și cei mai cruzi s-au zguduiri! Puterile-i erau sfîrșite de-atîta cite-a îndurat

Vodă-și făcu ultima cruce... Iisus Hristos n-a fost trădat! Apoi o scurtă rugăciune, deplin cu sine împăcat:

„Primește Doamne, și-al meu suflet, la fel cu-al celor ce-au

plecat!”

Și-a-nțins grumazul, spre tăiere, iar gidele-a lovit turbat Prin multe lovituri de paloș, cu greu, capul i-a retezat!

Creștinul Domn, valah de cinste, cu-akai ceresc e-ntîmpinat, De Sfîntul Constantin cel Mare — evlaviosul împărat,

El îl conduce către Domnul răsplata să i-o dăruiască... I-a pus pe cap, Mintuitorul, cununa cea mucenicească!

Astfel, a murit creștin

Brincoveanu Constantin

Și tot Domn s-a-ncoronat

De Hristos, Mare-împărat!

Ce umilit a fost Profetul de-acești ostași ai lui Hristos Și ce cruzimi mahomedane ingenucheate rușinos!

Dr. Vasile IACOB

● Dl. Bucur Moise locuiește pe B-dul Vasile Milea nr. 13, din 1954. „Niciodată” nu mi s-a întîmplat ca acum, să treacă 7 săptămîni și să nu mi se ia gunoii din curte. Mi-am achitat toate taxele cu regularitate. Am sunat de vreo 10 ori la cei de la salubritate, dar degeaba”. Asta este: au trecut alegerile locale, dl. primar și stimații consilieri și-au luat concediu. Să sperăm că nu pe o perioadă de patru ani... ● Continuă să se fure din păduri. Dancu Ludi din Tălmăciu a tăiat 10 arbori fără a poseda autorizație. A fost amendat cu 3500 lei. Cu așa pedepse, în această toamnă vom rămîne fără copaci. ● Dl. Precup Ion a găsit, de mai multe ori, tot felul de mizerii în sticlele cu lapte: „muste, depuneri de substanțe străine, un dop de vată cu ceară căzută de la cineva din ureche”. I-adevărat că, mai ales în ultima vreme, domni de la Panificație și de la Sibiana își cam bat joc de noi, cumpărătorii. Niște controale ale Sanepidului și niște amenzi poate le-ar întări responsabilitatea. ● Mihai Ionel (28 ani) a venit de la Rm. Vlcea și-n ga-



ră la Sibiu s-a „împrietănit” cu R.M. și-au băut fest. R.M. s-a îmbătat și-a adormit pe o bancă. Atunci „amicul” l-a buzunărit luîndu-i 8700 lei și un pachet de Kent. Văzut de niște oameni cinstiți a fost dat pe mîna poliției. S-a ales cu un an și două luni închisoare. ● Anunțăm încă o dată Biroul Circulație al Poliției că pe str. Xenopol, în fața imobilului nr. 22, se află de mai multe luni abandonată mașina cu nr. 3-SB-3052. ● În special la sfîrșit de săptămînă, procurarea poizii a devenit o problemă, cozile lungindu-se pe zeci de metri. Încet, dar sigur, revenim la lipsurile de pe vremea lui Ceaușescu. Măcar atunci ni se arunca praf în ochi că tre-

Episcopul Inocențiu Micu-Klein — 300 de ani de la naștere

(Urmare din pag. 1)

centrul și sud-estul Europei. Românii erau „schismatici”, de altă confesiune și rezistența lor la catolicizare a fost și una din cauzele (deloc minore) ale iobagizării și decăderii lor din drepturi la ei acasă, în Transilvania. Să nu uităm că multă vreme în evul mediu naționalitatea se confunda cu confesiunea religioasă. Cnezii și voievozii români au fost obligați, pentru a nu-și pierde poziția de castă, privilegiile și averile, să treacă la catolicism, prin intermediu unguresc, desnaționalizîndu-se și maghiarizîndu-se, încît numeroase familii nobiliare maghiare din Transilvania (și, prin înrudiri, și din alte părți, sînt de fapt de origine românească). Românii ardeleni, cei mulți, poporul de jos care și-au păstrat „legea strămoșească”, și-au pierdut astfel clasa nobiliară, fiind mai ușor de supus, iar cum au rezistat și catolicizării au fost socotiți toleranți pe propriul lor pămînt.

Din 1541 o dată cu dispariția regatului ungar, realitățile istorice în Transilvania se modifică. Transilvania devine principat autonom sub suzeranitate otomană, iar de la mijlocul veacului al XVI-lea pătrunsese Reforma reli-

gioasă. Majoritatea maghiarilor trec la calvinism, iar sașii îmbrățișează lutheranismul. Sașii n-au făcut presiuni de convertire asupra românilor, sau ele au fost minore și locale. În schimb, principii și nobilii maghiari au început o cruntă campanie de calvinizare și desnaționalizare a românilor. Românii din nou au rezistat, dar aceasta este realitatea: la sfîrșitul secolului al XVII-lea, cînd suveranității otomane i-a luat locul în Transilvania, stăpînirea habsburgilor presiunile de calvinizare erau extrem de puternice.

Imperiul habsburgic era ultracatolic și, automat, s-a produs o nouă ofensivă a catolicismului. Dar stăpînirea habsburgică s-a bazat tot pe cele „trei națiuni privilegiate” (maghiarii, secuii și sașii) și pe cele „patru religii recepte” (catolică, calvină, lutherană și unitariană), românii și religia lor ortodoxă rămînînd tot în afara legii. Habsburgii, vrînd să-și consolideze stăpînirea, era de presupus că privilegiatii, de alte confesiuni, vor face obstrucții. O cale de consolidare a stăpînirii era întărirea și extinderea catolicismului, dar intrucît privilegiatii nu mai puteau fi întorși la catolicism — mai rămîneau românii, imensa majoritate a popu-

lației. Ei au fost, așadar, atrași la catolicism, promîțîndu-li-se, prin a doua diplomă leopoldină (din 1701) ridicarea în rîndul privilegiatilor, recunoașterea lor ca națiune politică. Era atunci, în 1698—1701, o șansă unică, nu li se întrezărea o altă perspectivă îmbucurătoare și nu trebuie să ne mirăm dacă o bună parte a lor, iobagi și toleranți, o parte a preoților (a căror condiție era apropiată de a iobagilor), a protopopilor și însuși vîlădica au primit unirea religioasă cu Roma. Dar și-au luat măsuri de precauție: păstrarea ritului și a datinilor; ei au devenit nu romano-catolici, ci greco-catolici sau uniți.

S-a afirmat, în legătură cu actul unirii religioase, că a-cel român care au primit Unirea cu Roma au îmbrățișat religia stăpînitorilor, s-au supus lor, au lucrat cu ei. Fals și periculos. Aș face o divagație: în istoriografia noastră din deceniile postbelice s-au făcut destule aprecieri eronate asupra propriei noastre istorii, de care a profitat și va mai profita o anumite istoriografie răuvoitoare. Trebuînd să fie rescrise în spiritul adevărului obiectiv mai multe capitole ale istoriei naționale, e necesar să cumpănim cu atenție faptele trecutului.

SPORT...SPORT...SPORT...

Joi, pe stadionul Voința din Sibiu

Campionatul național de dirt-track perechi

Cei mai valoroși practicanți ai dirt-track-ului din țară se vor întrece joi, 27 august, începînd cu ora 16,30, pe stadionul „Voința” din Sibiu, în cadrul celei de a II-a etape a Campionatului național de dirt-track — perechi.

La start se vor alinia 7 perechi care vor reprezenta: Compa-Voința Sibiu (3 perechi), Steaua București (2), Faur București și S.C. Brăila, cu cite o pereche. Vă reamintim că după prima etapă, desfășurată la București, în clasament conduc perechile Compa-Voința I și Compa-Voința II. (I. ILIE)

Clasamentul div. B, seria a III-a, la fotbal

1. I.O.B. Balș	2	1	1	0	3-6	3
2. C.S. Tirgoviste	2	1	0	1	9-3	2
3. Gaz metan Mediaș	2	1	0	1	6-2	2
4. Dacia Pitești	2	1	0	1	10-8	2
5. ROVA Roșiori	2	1	0	1	6-4	2
6-7. Minerul Mădărar	2	1	0	1	5-4	2
A.S. Paroșeni Vulcan	2	1	0	1	5-4	2
8. Minerul Anina	2	1	0	1	3-2	2
9. C.S.M. Caransebeș	2	1	0	1	7-7	2
10. Șoimii Compa Sibiu	2	1	0	1	5-5	2
11. Minerul Lupeni	2	1	0	1	2-2	2
12. Arsenal Reșița	2	1	0	1	4-5	2
13. Unirea Alexandria	2	1	0	1	1-2	2
14. Cimentul Fieni	2	1	0	1	2-4	2
15. Electrica Fieni	2	1	0	1	1-3	2
16. Metalurgistul Sadu	2	1	0	1	3-6	2
17. Electr. Curtea de Argeș	2	1	0	1	3-6	2
18. F.C. Caracal	2	1	0	1	7-10	2
19. Minerul Urziceni	2	1	0	1	4-8	2
20. Metalurgistul Slatina	2	0	1	1	1-2	1

● Șoimii Compa Sibiu a introdus, după meciul de la Anina, o contestație pentru lipsa asistenței sanitare la stadion. Se așteaptă hotărîrea Federației.



Incredibil, dar adevărat! De vreo două săptămîni, pe aleile bine întreținute ale Muzeului Civilizației Populare din Dumbrava Sibiului se aud frecvent tropote de copite cabaline. Ce să fie, oare? Iată, privind imaginea de mai sus, vă puteți da singuri răspunsul. Este vorba de plimbări de agrement cu „FIAKER” (Trăsuri care circulau acum 60 de ani, pe post de... taxiuri). Deocamdată plăcutele plimbări se pot face doar în incinta muzeului. Pe cînd, cu trăsura, pe strada principală? Apropo: distracția costă 1000 lei/oră! Foto: Fred NUSS

E. N. PICA

TRIBUNA *tinerilor*

O excursie în Germania

Carmen Tănase - Miss Orizont '92 - firma FAVORIT TRANSILVANIA - un ansamblu de cuvinte ce alcătuiesc în mod fericit o parte din frumusețea și seninătatea unei zi de vară.

În 18 august '92, în fața Casei de Cultură Sibiu, am purtat o discuție cu frumoasa câștigătoare a concursului „MISS ORIZONT '92”, în realizarea, de acum, cunoscutului om de afaceri, Gigi Nistor.



Neluș Casir și de profesie este muzician.

Lucian S. - Cîteva scurte păreri despre o „Miss”, din prisma unei persoane deja consacrată, și eventual cîteva precizări pentru alte fete doritoare să participe la astfel de concursuri?

Carmen T. - Părerea mea este că nu ajunge să fi frumoasă, trebuie să știi cum să-ți păstrezi și cum să-ți arăți frumusețea. Este nevoie de puțin curaj și de puțin, să spunem „tupeu”.

Lucian S. - Ce vise (realizabile), ce planuri ți-ai făcut pentru viitor?

Carmen T. - Aș vrea să ajung un bun manechin și această fără să renunț la meseria mea de asistentă medicală. Îndrăznesc să spun că m-am tentat să particip la concursul celor mai frumoase doamne din România.

Lucian S. - Ți dorești o călătorie plăcută, „casă de piatră” și cit mai multe succese în viață. Să ne revedem cu bine!

Carmen T. - Ți mulțumesc și transmit tuturor cititorilor „TRIBUNEI TINERILOR”, numai gânduri bune!

Lucian SĂLCUDEAN

Menționăm că transportul a fost asigurat, prin amabilitatea firmei FAVORIT TRANSILVANIA, care a fost și sponsor al spectacolului.

Lucian S. - Dragă Carmen, te necăjește din nou cu întrebările, dar curiozitatea mă îndeamnă să aflu ce faci aici?

Carmen T. - Mă bucur foarte mult să te revăd, iar aici sînt în așteptarea autocarului ce va pleca spre Germania. Dacă-ți amintești premiul întâi constă printre altele și într-o excursie.

Lucian S. - Cum te simți acum înaintea plecării?

Carmen T. - În mod evident, cred că se și observă încrețelile emoției înaintea plecării. Este prima mea ieșire peste graniță și mă simt oarecum strănău.

Lucian S. - Am auzit că te-ai căsătorit. Cine este fericitul soț?

Carmen T. - Se numește

2000 de ani de moda (IV)

„Frumusețea este mai presus de orice scrisoare de recomandare”. Acestea sînt cuvintele marelui filosof grec al antichității Aristotel. Aceasta este trăsătura caracteristică femeilor adevărate, neinfluențate de unele tendințe de masculinizare, pe care le înfîlmăm uneori în modă. Femininitatea trebuie să apropie - nu să respingă - și, ca să atragă, nu trebuie să se ascundă prea mult, dar nici să se descopere ostentativ! În anul de grație 1963, o englezoaică, Mary Quant, a reușit să exprime o dorință inconștientă de democratizare a modei, inventînd mini-fusta. Ideea ei de a descoperi genunchii s-a înfîlnit cu dorința unei generații de a rupe cu trecutul, chiar și sub aspectul îmbrăcămînții. Mai mult decît un mod de a se îmbrăca, moda, moda fustei scurte a devenit un simbol al anticonformismului. Bineînțeles, puritanii, scandalizați, au protestat vehement împotriva ofensei aduse bunului simț, dar fără nici un efect. Microbul, odată inoculat, nu poate fi alungat de nici un „antibiotic”, ci de alt microb mai puternic și, am continuat noi, vorba românului „ce-i frumos, și lui Dumnezeu îi

place”. Ce a însemnat mini-fusta pentru Mary Quant? În 1963, ziarul „Sunday Times” îi conferă Premiul Internațional pentru că „a smuls Anglia din atitudinea ei exclusiv conservatoare în privința modei”. Apoi, pentru impulsul novator dat industriei îmbrăcămînții și, mai ales, pentru miliardele intrate în țară datorită mini-fustei, regina Angliei i-a conferit una din distincțiile de prim rang - Ordinul Imperiului Britanic. Muzeul Londrei din Kensington Palace, i-a dedicat o expoziție în

Serialul nostru

care sînt prezentate toate modelele imaginare, fapt fără precedent pentru un creator în viață. Mini-fusta a fost și rămîne un fenomen social criticat de unii și adulat de alții. Astăzi, chiar dacă ea este în vogă, trebuie să ținem cont de faptul că nu oricine își poate permite să poarte acest „lux”. Este cît se poate de înțelept să ne ferim să imităm un anume tip de star sau un model de îmbrăcăminte care nu ni se potrivește, dar ne place. De aceea, atunci cînd ne îmbrăcăm și cînd vrem să fim la modă, să nu uităm să ținem cont de personalitatea noastră cu totalitatea trăsăturilor și a liniei trupului nostru, de înălțime, de culoarea părului, a ochilor și a tenului, de greutatea pe care o avem, de ceea ce ar putea să ne înfrumusețeze mai mult.

Adina IRIMESCU

Poanta săptămînii

- Uite, fata asta are două picioare superbe!
- Da. Le-am numărat și eu!
- Vai, domnișoară, ce picioare aveți, parcă ar fi de căprioară!
- Vai, lăsați, chiar așa de frumoase?
- Nu, păroase.

The message is in the music

ONCE UPON A LONG TIME AGO... QUEEN



S-a scris și se va mai scrie mult subtitrind acest subiect. Mi se pare și normal să fie așa. Putem spune că este o trupă unică în lume, prin felul

în care au „făcut” și impus totodată muzica lor pe firmamentul discografic universal.

Trupe mari au mai fost și vor mai fi (probabil). Deep Purple, Pink Floyd, Led Zep, Uriah Heep sînt încontestabili „valori”, le putem așeza chiar pe același loc cu cei patru „royali”, dar, să nu uităm că muzica Queen a fost bine primită de la primul pînă la ultimul album. Nu putem spune același lucru și despre celelalte formații aducîndu-ne aminte de cîteva titluri (House of blue light, A momentary lapse of reason) care dintr-un motiv sau altul nu s-au ridicat la valoarea formațiilor. Ceea ce nu este cazul la Queen. Vreme de 17 ani aceștia au reprezentat rock-ul britanic în lume fapt neîntîlnit de la era „Beatles”.

Vă prezentăm trupa prin cîteva date care n-au mai fost publicate prin presa de specialitate. Deci:

FREDDIE MERCURY (FREDERICK BULSARA) născut la 5.09.1946 în Sansibar/South Africa; studii: Ealing College; muzicianul favorit: John Lennon; trupa favorită: The Jack-sons; filmul preferat: Some like it hot; băutura favorită: șampanie; grupuri înaintea de Queen: Wreckage, Larry Lurex; decedat la 24.11.1991.

BRIAN MAY - 19.07.1947 în Twickenham/London; studii: Imperial College/London;

muzicianul favorit: Jimmy Hendrix; trupa favorită: The Beatles; filmul preferat: Wizard of Oz; băutura preferată: Guinness; alte grupuri decît Queen: The Smile 1984.

ROGER TAYLOR - 26.07.1949 în Kings Lynn/Norfolk; studii: London Hospital School; muzicianul favorit: Jimmy Hendrix; trupa favorită: The Beatles; filmul preferat: Close Encounters; băutura favorită: Vodka; alte grupuri decît Queen: The Smile 1984.

JOHN DEACON - 19.08.1951 în Leicester/England; studii: London University; muzicianul favorit: Stevie Wonder; trupa favorită: Police; filmul favorit: One flew over the cuckoo's nest; băutura preferată: ceai; grupuri înaintea Queen: The Art Opposition.

DISCOGRAFIE QUEEN 1973-1991

1973: QUEEN 1
1974: QUEEN 2
1974: SHEER HEART ATTACK
1975: A NIGHT AT THE OPERA
1976: A DAY AT THE RACES
1977: NEWS OF THE WORLD
1978: JAZZ
1979: QUEEN LIVE KILLERS
1980: THE GAME
1980: FLASH GORDON
1981: GREATEST HITS
1982: HOT SPACE
1984: THE WORKS
1986: A KIND OF MAGIC
1986: LIVE MAGIC
1989: THE MIRACLE
1991: INNUENDO

ALL DISCS EDITED BY E.M.I. RECORDS

Cristian POPESCU



Între noi tinerii

• Bonnie - „Am dat adresa mea să-mi scrie, crezînd că el este fericit, re-a ce o căutam, dar m-am înșelat. Nu pot să cred că există atîta nepăsare.”

• Există și mai multă, decît crezi. Ceea ce trebuie tu să faci, este să te convingi personal de sentimentele celui de lângă tine. Nu te mulțumii să dai fericirii adresa ta. Ți-o va pierde!

• Dana A. - „Cum aș putea oare să mă schimb?” - Nu pot crede și îmi pare rău că la vîrstă pe care o ai, min-tea îți este întunecată de gînduri atît de negre. Poți deveni interesantă prin felul tău de a fi.

• Chrysa - „Aș vrea să pot spune lumii întregi durerea mea, dar cred, că nu sînt cuvinte îndeajuns.” - Oare chiar atît de mult să-ți iubit încît să nu mai crezi în nimeni? Încearcă să-ți refaci viața ieșind cu un băiat simpatice și de „viață”, și-ți vei reveni în mod sigur. Mie îmi pare rău că sînt ocupat!

• J.A.D. - „Aș vrea să nu vă supărați că nu vă pot spune în întregime povestea mea...” - În acest caz nici tu să nu fi supărat, dar sfatul nostru nu ar avea valoare decît pe jumătate. Mai revino!

• Diana Apolzan - Dragă Diana, dorința ta a fost îndeplinită. Noi îți mulțumim pentru gîndurile tale. Așteptăm în continuare vești de la tine.

• Livia Barb - „Vreau un ajutor. Am iubit un băiat, iar el nu mă mai iubește.” - Dragă Livia, nu fi supărată. De ce ești copil? Nu ești suficient să-l iubești doar tu. Într-o prietenie trebuie să existe o iubire reciprocă. În cazul tău ar trebui să-ți îndrepți ochii spre un altul.

• Dragoș T. - „Nu îndrăznesc să deschid poarta inimii. Cred că sînt prea timid.” - Nu este cazul să fi timid. Dar oarecum rețino că pe ușa unor taine este scris: cine nu îndrăznește cu adevărat, să nu intre. CURAJ!

ALCIANO

AVEȚI CUVÎNTUL...

Avîndu-se în vedere problemele apărute în legătură cu spectacolul-concurs „Steaua fără nume”, am considerat că este necesară o notă de protest ce conține cîteva scurte precizări:

1) Spectacolul în sine nu a fost un spectacol de afaceri, ci un concurs de 20.000 lei - fiind edificat în acest sens;

2) S-a urmat descoperirea și lansarea unor noi talente, viitoare vedete;

3) Agenția noastră a cheltuit o sumă importantă pentru pregătirea spectacolului și a concurenților, suma datorată Casei de Cultură și orchestrei fiind în jur de 35.000 lei;

4) Premiile atribuite s-au constituit din obiecte cu valoare declarată, nicidecum din sume bănești;

5) Tuturor celor nemulțumiți le stau la dispoziție cu lămuriri la telefonul 56.18.83;

6) Signitoarele apeluri telefonice în care se insinua că sînt afaceriști și speculanți mă determină să atenționez persoanele în cauză că voi apela la instanțele judecătorești;

7) Cu voia sau fără voia celor obișnuiți cu critici de tot felul, vom continua seria spectacolelor pentru revitalizarea artei interpretative sibiene.

S.C. ANDORCA & AVRAM S.N.C.
AGENȚIA DE IMPRESARIAT
dir. artistic NICOLAE AVRAM

ADRESA

str. Oltuz nr. 31
Redacția Tineret Tribuna

Colectivul de redacție

Lucian SĂLCUDEAN
Jean TATU
Cristian POPESCU
Rareș MĂRGINEAN

Industria la ora tranziției

(urmărire din pag. 1)

— Niciodată ca acum nu am avut atâtea oferte de export. Mergând pe principiul că „dacă nu semeni nu cuiești”, n-am refuzat pe nimeni și sperăm că în perioada următoare să reluăm discuțiile cu posibili parteneri — pe unii i-am mai avut —, care să se și concretizeze. Oricum, golul creat prin dispariția pieței fostei URSS nu poate fi acoperit în nici un caz în perioada următoare.

Noi am încercat să schimbăm sistemul de prezentare al produselor, să le diversificăm, pentru că sintem conștienți că exportul este una din sursele importante ale existenței în continuare a societății noastre.

— Această vară, și chiar primăvară, a fost deosebit de grea pentru cea mai mare parte a unităților economice din industria ușoară, în special. S-a recurs astfel la o masivă disponibilizare a forței de muncă. „Mondex”-ul s-a aflat într-o asemenea situație?

— Din fericire, nu. Nu am fost puși în situația să reducem personalul, decât numai ce s-a realizat prin fluctuația naturală. În continuare

ne străduim să nu ajungem în astfel de situații, să asigurăm oamenilor de lucru, mai ales că lumea este îngrozită de ceea ce se întâmplă la alte fabrici, nu numai din Sibiu.

Oamenii înțeleg situația aceasta și, așa cum întotdeauna acest colectiv a știut să găsească surse pentru a se descurca și a depăși momentele grele, sperăm și în continuare ca, din acest punct de vedere, să nu ajungem într-o situație critică.

— Să înțelegem, din ceea ce ne spuneți, că între consiliul de administrație, salariați și sindicat există colaborare, înțelegere și... sprijin reciproc?

— Din acest punct de vedere putem afirma cu toată tăria că există o perfectă colaborare între Consiliul de administrație al societății și sindicat. Există o perfectă transparență, consultare, informare periodică asupra situației prin care trece societatea și am simțit întotdeauna sprijinul sindicatului, pornind, bineînțeles, de la situația reală existentă. Eu sint convins că numai așa se pot depăși momentele grele. După părerea mea, nu există interese antagoniste între sin-

dicat și consiliul de administrație. Bineînțeles, sindicatul luptă pentru salarii mari, iar consiliul de administrație pentru producție mare. Deci, producția mare, productivitatea mare, consumurile reduse, calitatea corespunzătoare, atrag după ele eficiență sporită și influențează și nivelul de salarizare.

— În acest caz, nu este deloc reală părerea unora că dacă sindicatele se înțeleg și colaborează cu consiliile de administrație, ceva se pune la cale împotriva salariaților?

— Nu, nici vorbă! Dar când liderii de sindicat văd și cunosc situația reală a societății, problemele cu care se confruntă, atunci și ei acționează în sensul bun, pentru rezolvarea acestora. Îi consultăm în orice problemă care vizează situația întreprinderii — chiar și când este numai de competența consiliului de administrație. Altfel, cred că nici nu ajungeam la rezultatele pe care le-am obținut până în prezent și nefiind obligați să dăm pe nimeni afară.

— Nu ne rămâne decât să sperăm că veți depăși cit mai repede și situația care se prefigurează după 1 septembrie, iar la sfârșitul anului să ne dați vești măcar ca cele de acum.



Blocul cu 7 etaje din fotografie, această construcție reușită, cel puțin din punct de vedere al concepției arhitecturale, a fost ridicat pe str. Lungă din Sibiu. Nu aceleași cuvinte de laudă pot fi enunțate, însă, la adresa carosabilului străzii mai sus amintite. Ce se vor face, bieții oameni, când se vor instala ploile de toamnă?

Foto: Fred NUSS

O tabără a copiilor diabetici. Și... o altfel de luptă!

Timp de 12 zile, în acest august însorit, casa de la nr. 10 din Cîsnădioara a fost gazdă — în premieră — a unei tabere pentru copii diabetici, tabără organizată de „DIASIB” Asociația Diabeticilor, filiala Sibiu.

Pregătiri pentru recepționarea și găzduirea acestor copii suferinzi s-au făcut la Sibiu încă din luna ianuarie a anului curent. Fondurile necesare s-au strâns greu, cu multă zbatere și multe sacrificii din partea organizațiilor. „Motorul” întregii acțiuni au fost dr. Minola Strungaru și dr. Gheorghe Ghișe, medici primari specialiști în nutriție și boli metabolice de la Spitalul județean Sibiu și doamna Felicia Baciu, președinta Asociației „DIASIB”. Acestora li s-au alăturat cu multă și aleasă dăruire o serie de sponsori printre care: preotul Schuller din parohia Cîsnădioara, domnul Mircea Basarabă, membru al DIASIB, „Diakonisches Werk” și mulți, mulți alții.

Localul în care a funcționat tabăra a fost pus la dispoziția Asociației diabeticilor de către Biserica Evanghelică, care, mai apoi, pe tot parcursul duratei acestei tabere, a făcut act de prezență efectivă printre copii, ajutând cu alimente și chiar preluând o parte din programul organizatoric și de divertisment al taberei.

Insolitul acestei inițiative sibiene constă în faptul că, zilnic, cei 19 copii găzduiți la Cîsnădioara și veniți de la București, de la Mediaș și de la Sibiu, s-au bucurat de interesante și competente lecții de educație sanitară acordate de doctorița Stanca Moțoc-Răceală, medic specialist pediatriu și de asistentele medicale Karin Andrae, Dorina Petric, Teodorina Gottwald, de doamna Felicia Baciu, președinta asociației. Zilnic, copiii au fost testați glicemic de cite 2—3—4 ori, zilnic li s-a asigurat insulina și materialul tehnico-sanitar trebuincios. În rest, programul taberei a fost... divertismentul! Excursii în zonă, băi la strandul din localitate și multe, multe alte asemenea

acțiuni menite să descrețească frunțile acestor micuți bolnavi incurabili. Unul dintre cele mai vesele momente a fost o „garden-party” organizată pentru sărbătorirea „Mărilor” participante la tabără...

În măsura în care vor putea fi procurate — pe parcurs — noi fonduri, această tabără își va redeschide, vara viitoare, porțile...

Nu mai că, dăruirea și bunăvoința exemplară a organizatorilor, a tuturor celor angrenați în lupta cu această boală care (e bine să știți dacă n-ați știut până acum) netratată constant, competent, încă de la primele manifestări, poate atrage grave complicații ca: cangrene, orbire, blocaj renal, diverse alte complicații vasculare, nu este suficientă! Numărul bolnavilor diabetici în județul nostru se cifrează la circa 5 200...

5 200 de oameni dependenți de injecția cu insulină, de o alimentație conștientă din carne de calitate, fructe, lapte, biscuiți, etc. De existența unui număr suficient de aparate de testare glicemică. Și de multe-multe altele, toate deopotrivă de costisitoare. Or,

Cine ne va conduce?

De la alianță politică la coaliție electorală

(urmărire din pag. 1)

17, iar pentru Asociația Fostilor Deținuți Politici 12.

Prezența pe liste a acestor formațiuni condusă de intransigentul Ticu Dumitrescu care susține că ea nu este politică, este înregistrată ca surprinzătoare chiar și de acest ziar, care nu a făcut un secret din simpatia sa față de opoziție și Petre Roman.

În schimb, absența celorlalte asociații și formații apolitice, inclusiv a Alianței Civice și Solidarității Universitare, care au propus candidatul CD la președinție, arată că alianța politică a 18 membri a devenit o coaliție electorală a șase participanți.

Aceste date scot în evidență o dată mai mult rolul de hegemon în CD al PNT-CD, pentru care, în absența lui Corneliu Coposu, care a condus o delegație a opoziției în SUA, la invitația republicanilor, a negociat deputatul Ion Diaconescu, primul vicepreședinte al formațiunii. În 30 din județe, PNT-CD figurează pe primul loc pe liste, ceea ce asigură cvasicertitudinea câștigării mandatului de parlamentar.

De o asemenea înfițetate mai beneficiază Alianța Liberală în 7 județe, PAC în 4, PSD și PER în cite unul.

Nedumereste, totuși, faptul că partidele considerate mari, ca PNT-CD creditat cu circa 11 la sută din voturi, și PAC, considerat preferat de circa 7 la sută din electorat, au cedat atât de multe

locuri formațiunilor mai mici. Dacă în cazul PNT-CD poate fi vorba despre un sacrificiu de dragul reprezentativității politice poliromene, în cel al PAC pare a fi o nouă înfringere după cea înregistrată de Nicolae Manolescu în colegiul de electori care au desemnat candidatul CD la președinție.

Numărul mare de locuri alocate Alianței Liberale, formată din PNL-AT și PNL-Convenția Democrată poate fi interpretat ca semnul dorinței de a i se demonstra lui Radu Câmpeanu că disidențele din formațiunea sa nu sînt nicidecum doar niște efemere partide de buzunar. Oricum, PNL-AT, presat și de cererea rivalilor lor de la Noul Partid Liberal (Cataramă, Tăriceanu) de a intra în CD, refuzat mai mult decît politicos, își va fi moderat pretențiile declarate anterior, cu gîndul la substanțiala lor contribuție la finanțarea campaniei electorale.

O previzibilă satisfacție obține pentru nedezmîntită sa fidelitate față de ideea unității opoziției, domnul Sergiu Cînescu, al cărui partid, oricum firav, mai degrabă s-a erodat decît s-a întărit de la precedentele alegeri. PSD a obținut atunci de citeva ori mai puține voturi decît PER, căruia i se acordă acum circa jumătate din numărul de locuri oferite social-democraților.

Vom încerca, într-un număr viitor, să descifrăm criteriile aplicate de fruntașii Convenției în elaborarea acestor documente.

Anunț important

În vederea finalizării acțiunii de atribuire a codului fiscal, conform H.G. 349 din 26.06. 1992, Direcția Generală a Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat a județului Sibiu reamintește următoarele:

— agenții economici care au sucursale și filiale sînt obligați să depună declarații de înregistrare, atît la sediul central cit și în orașele unde au filiale și sucursale;

— depun declarații de înregistrare și instituțiile publice, organizațiile obștești, partide, sindicate, plătitori de impozite și taxe pentru activitățile economice desfășurate;

— ultimul termen de depunere a declarației este 31 august 1992.

Amenda pentru nedepunerea în termen a declarației de înregistrare este de la 10 000 la 100 000 lei.

magazin de la care alimentele absolut necesare acestora sînt poată fi ridicate pe baza legitimației de diabetic? Magazin care, eventual, sînt vîndă la prețuri ceva mai puțin „pipărate” toate aceste produse?!

DIASIB a solicitat în rîstimpuri sponsorizare unei întregi serii de instituții și societăți comerciale, dar a fost mereu refuzată. Uneori chiar spunîndu-i-se că se comportă ca o „hienă”. E drept că acolo unde înțelegere și omenie nu e, nimio nu e... Și totuși...

Poate că apropiindu-ne mai mult de necazurile acestor semeni ai noștri condamnați pe viață la boală, apropiindu-ne și reușind să-i înțelegem, vom lăsa ca mentalitatea noastră să facă o cotitură de 180 de grade și — nu cu înduioșare, nu cu milă — cu omenie, cu întreaga încălțătură de demnitate pe care omenia adevărată o comportă de la sine, ne vom aduce aminte conținutul Asociației DIASIB, deschis la Banca Comercială: 45.10.538.2. Un cont al ușurării suferințelor...

Monica UDREA

pro
Miercu
7,00
Televizi
nale dir
Moldova.
tualități.
Agenda
10,30 Ca
lei. 10,40
rial: „M
phie”, (7
per Cha
Ora de
Virsta a
Eumea i
Actualită
14,20 Ma
col. 14,50
mieră TV
universita
Cursuri
străine.
preți ai
popular
sportului.
gerea 1
17,00
17,05 Fo
15, 16, 1
Muzica
18,25 S
nomic.
dioul
19,30 D
mate: „I
illant”. 20
lități. 2
serial:
way”, (3).
versul
22,10 Ve
cital; G
22,30 Stuc
total. 23
tăți. 23
Joi, 27 a
7,00 Pro
leviziunii
din Repul
dova. 10,0
tăți. Mete
gendă
10,30 Cal
lei. 10,40
vacanță.
net Usia.
de muzică
meni de
13,30 Jazz
14,00
Meteo. 14
turi. 14,5
versitaria.
Cursuri
străine. 16
da muzi
Reflector.
tualități.
rum. 17,20
cul muzici
17,40
18,25 Stuc
n o m i e.
Desene
„Michel
20,00
20,35 Sp
Film ser
las”, (157)
flecții ru
Pro musi
Studioul
23,05
23,20 Stad
Inchiderea
mului.
cine
SIBIU:
Pacea —
del — 9; 1
15,45; 18;
Arta —
vorbește
11,30; 13,30
Tineretul
troit 9000
15; 17; 19
MEDIAS:
Progresu
vitură de
10; 12,15;
19,15.
Central
9000 — 1
18.
CISNĂD
Frankstein
11; 17; 19

ARMATA ȘI PRESA

O luare de poziție a Prefecturii județului Sibiu

Către cotidianul independent „Tribuna”

După cum vă este cunoscut, eu ocazia întâlnirii cu a avut loc la Sibiu între președintele Ion Iliescu și Comisia Administrativă a Județului Sibiu, Prefectura a acreditat prezența la discuții și a domnului Jiman Lucian, redactor la ziarul dumneavoastră.

Din motive necunoscute de noi, Comandantul Institutului Militar „DECEBAL” — col. Pisarcu Vasile, unde a avut loc întâlnirea, nu a admis prezența în sală a domnului Jiman Lucian.

Intrucât domnul Jiman Lucian a avut acreditarea noastră, ne exprimăm dezacordul față de poziția comandantului Institutului și noi considerăm că felul în care s-a procedat în acea ocazie nu onorează noul spirit de deschidere ce trebuie promovat de noi toți către presa românească.

Prefect, Nicolae NAN

(Urmare din pag. 1)

re, numai în ultimele trei luni în presa scrisă, care apare în Capitală, au fost semnalate aproape 500 de materiale referitoare la armată.

Nu vreau să spun că este mult sau puțin, însă raportat la anii dinaintea revoluției, când aceste semnalări nu depășeau cîteva zeci într-un an, înseamnă totuși ceva. Printre altele și schimbări radicale în societate, în relațiile noastre cu presa.

I. Care sînt criteriile și principiile după care se orientează Biroul Presă al Ministerului Apărării Naționale, în aceste relații?

R. Prin atribuțiile sale, Biroul Presă al Armatei asigură raporturile între Ministerul Apărării Naționale și presa în general. Avem o foarte bună colaborare și cooperare cu Agenția Națională de Presă „Rompres”, ca de altfel și cu alte agenții, cu Radioul și Televiziunea, cu redacțiile cotidiene și săptămânalelor. Dorim să extindem aceste legături cu toate organele de presă, inclusiv cu cele din provincie. Scopul — asigurarea promovării imaginii reale a armatei în mass-media, informarea corectă și rapidă a opiniei publice din țară și străinătate. Noi asigurăm informații de interes public autorizate, corecte și verificate, deci sigure. Echidistanța, corectitudinea, transparența, operativitatea sînt principiile pe care ne bazăm colaborarea cu colegii noștri din presa scrisă și audiovizual.

I. Legat de incidentul de la Sibiu, care au fost ecourile acestuia în presa armatei?

R. Nu cunosc de la sursă situația la care vă referiți. (n.n. — păi noi tocmai asta vă cerusem, să verificați la sursă!). Am aflat despre aceasta din presă, mai precis din ziarul „Dimineața”, dacă bine îmi aduc aminte. Cît despre ecourile din presa militară n-am ce să vă relatez. (n.n. — scurt și cuprinzător!). Fiecare publicație civilă sau militară are libertatea de a aborda în paginile sale orice subiect pe care îl crede de cuviință. Nu putem impune unei anumite publicații să scrie ceva anume, după cum nici n-o putem admonesta că n-a scris despre ceva.

I. Se vor lua măsuri în viitor pentru a înlătura asemenea evenimente cu totul nedorite? Știți eventual și poziția sau hotărîrea pe care le-a luat domnul general-locotenent Nicolae Spiroiu?

R. Incidentul despre care vorbim este un caz cu totul singular. Raporturile cu presa sînt bine reglementate. Aveți dreptate cînd spuneți „evenimente cu totul nedorite”. Evident, o asemenea situație prin care un ziarist este oprit să relateze despre o acțiune cu caracter public este de nedorit în primul rînd pentru presă. În aceeași măsură cazul ar putea arunca o umbră asupra relațiilor bune pe care armata le are cu presa. Spun poate, deoarece nu cunosc detalii referitoare la faptul pentru care dl. Jiman Lucian n-a fost lă-

sat să intre în unitate și nici opiniile celor doi ofițeri care au luat o asemenea hotărîre. (n.n. — nu-i timpul pierdut, d-le Moise, să cercetați și să ne informați ce măsuri s-au luat împotriva celor doi ofițeri care l-au împiedicat pe redactorul „Tribunei” să-și facă meseria!).

I. Considerați că tema armata română este reflectată în mod tendențios în paginile unor ziare? De ce?

R. Ar fi greșit să credem că presa, în ansamblul ei, oglindește în mod tendențios instituția armatei. Ar fi greșit să credem că o parte a presei denigrează armata. Materialele de bun simț care oglindesc în mod corect armata sînt întotdeauna în proporție mai mare în raport cu cele de factură răuvoitoare. Nu poate trece neobservat faptul că sînt foarte multe publicațiile care au dovedit respectul cuvenit pentru armată, în coloanele acestora nefiind găsite informații false cu privire la organismul militar. Așa cum este cunoscut Ministerul Apărării Naționale, prin Biroul de Presă, a dezmințit de fiecare dată știrile tendențioase, după cum a și confirmat unele aspecte negative semnalate în presă. Consider că apărarea imaginii oștirii ca instituție fundamentală a statului, investită cu nobila misiune de apărare a unității, independenței, suveranității și integrității teritoriale ale României, precum și a ordinii constituționale este de datoria fiecărui ziarist român.

I. Este suficient ca un ziar sau o revistă aparținînd Ministerului Apărării Naționale să reflecte viața militară (este necesară informarea opiniei publice vizavi de această temă)?

R. Presa armatei se ocupă în special de viața și activitatea armatei. Ziarele și revistele, emisiunile de radio și televiziune militare abordează însă un spectru problematic larg, de la chestiuni privitoare la știință și tehnică, la viața internațională, de la cultură și artă la istorie națională și mondială etc. Cititorii pot cumpăra de la chioșcuri ziarul „Armata României” și revista „Viața Armatei”. Cît privește emisiunile militare RTV, radio-ascultătorii și telespectatorii ar putea ei înșiși să confirme cele de mai sus.

O nouă sursă de stress

(urmăre din pag. 1)

țăriile din mediul rural, dar și din unele orașe (ex. Tâlmaci) deservite de rețeaua cooperăției de consum, este mult mai mare decît în Sibiu, unde pîinea este încă subvenționată de stat. De aici și „invitația” indirectă de a cumpăra de la Sibiu.

Chestia cu dăsiile și sacii de pîine pare pînă la urmă o „gogoriță” menită a arunca vina pe navetiști, pe țărani. Vă asigur însă că am văzut într-o zi, în apropierea complexului de la Cedonia, o Dacie cu număr de Brașov cu un portbagaj realment burdușit cu pîine. Proprietarii mașinii nu mai știau cum s-o îngheșuie pentru a putea închide capacul! Am vrut inițial să notez numărul mașinii dar apoi mi-am spus: la ce bun? Este vreo lege eare îi oprește? Oare trebuie neapărat să o dea la porci? Poate cumpără pentru tot neamul, sau au o nuntă, un botez...

Tot prin prisma noilor realități trebuie luată în calcul latura financiară a problemei. Se vorbește că surse de făină din afara țării s-ar fi „arătat” la Sibiu. Exportatorii vor însă banii „jos”. De unde să-i aibă societatea (societățile) de panificație? Din credite de la bancă cu dobînzile cunoscute?

Și peste toate mai intervine un aspect: de la 1 septembrie se reduc (sau se taie)

subvențiile de la Guvern pentru unele din produsele alimentare de bază. De fiecare dată cînd se anunță așa ceva, se produce o stare de „așteptare”. Furnizorii nu sînt proști să vîndă azi o marfă ce de la 1 septembrie va avea un alt preț de desfacere...

Că banul este cel care dictează și reglementează raportul între cerere și ofertă o demonstrează cu prisosință și următoarea secvență: luni, 24 august, multă lume intra și ieșea așa cum a intrat în unitatea Spicul de la str. N. Bălcescu. Pîinea era, dar numai de aceea tip casă cu 125 lei/buc. de 1,5 kg! Ne vom bate pînă la urmă și pe aceea?

Din păcate (sau din fericire) pîinea este un aliment care nu se poate suprasatoca. Iei cît îți trebuie pe o zi-două sau chiar trei, dacă este pîinea bună de casă (de brutărie). Cînd se termină trebuie să pleci din nou cu sacoaia la „vîntătoare” bătînd ulițele orașului pînă la... Șelimbăr. Se profilează un nou stress, identic sau similar cu cel pe care l-am trăit în eopilărie cînd băteam orașul (de jos) și ne sfîrtecăm la cozi pentru cel mai prețios trofeu: o pîine „la liber”.

Domnilor și doamnelor, pregătiți-vă buletinele de identitate: vine cartela. Cine a spus că istoria nu se repetă?

Anunț important

Atenționăm consumatorii de apă potabilă din orașul Sibiu cît și ai orașului Ocna Sibiului că datorită secetei prelungite și a prognozei, care este deosebit de secetoasă, debitul de apă livrat către oraș a scăzut începînd cu data de 24.08. 1992 — cu 150 l/s, fapt ce duce la rediminuarea cantității de apă potabilă necesară consumului.

Rugăm toți consumatorii să ia toate măsurile de restricție posibile în vederea eliminării risipei de apă și a consumurilor nejustificate. Agenția Apă-Canal Sibiu (1448)

CONELT s.r.l.

Str. C. I. Nottara 24 Sibiu;

ANGAJEAZĂ:

- zidari
- dulgheri
- șef echipă

Se oferă lucrări negociate pe stadii fizice. Informații telefon 41 67 32, 41 65 31.

(1449)

S. C. „RELEE” S. A. Mediaș

ANUNȚĂ deschiderea magazinului ELECTRO-RELEE S.A. în str. Gloria nr. 5 (îngă societate).

Oferim la cele mai avantajoase prețuri:

- frigidere
- aspiratoare,
- mașini de spălat
- mașini de cusut,
- aparate electrocasnice și piese de schimb pentru acestea; piese de schimb pentru autoturisme; componente pentru construcții amatori; alte bunuri de larg consum.

Relații suplimentare la telefon: 81 55 91 sau 81 59 01, interior 129. (1417)

Puls electoral

În linie dreaptă

Joi, 27 august, ora 24, expiră termenul pentru depunerea candidaturilor în alegerile parlamentare și prezidențiale de la 27 septembrie. Așadar, s-a intrat, „în linie dreaptă” cum se spune, însă la Biroul circumscripției electorale Sibiu nu s-au prea înghesuit partidele și formațiunile politice să-și depună listele cu candidaturile propuse.

Pînă ieri, la ora prînzului, își prezentaseră candidații doar: Partidul Dreptei Naționale, Partidul Tribuna Republicană, Uniunea Generală a Romilor din România, Uniunea Liberală Brătianu, Partidul Liberal Monarhist și Partidul Liber Republican pentru Camera Deputaților, iar Uniunea Generală a Romilor din România, Uniunea Liberală Brătianu și Partidul Liberal Monarhist pentru Senat.

Pentru candidații independenți

Conform listelor electorale, în județul Sibiu sînt 313 700 alegători. Avînd în vedere că Legea electorală prevede un număr minim de susținători (0,5 la sută din alegători) pentru candidații independenți, în circumscripția noastră electorală acest număr este de 1 570 susținători pentru un candidat independent.

Și, atenție! Legea 68/1992 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului pre-

vede la art. 33, pct. 6: „Un susținător poate sprijini numai cîte un singur candidat pentru Camera Deputaților și pentru Senat”.

O precizare asemănătoare cuprinde și Legea 69/1992 pentru alegerea președintelui; deci, un susținător poate sprijini doar un singur candidat la președinție! (N.A.)



SPITALUL JUDEȚEAN SIBIU

Organizeaza concurs

pentru ocuparea următoarelor posturi:

- asistent medical – secția Ortopedie – Bloc operator
- asistent medical – secția A.T.I.I.
- asistent medical – secția Obstetrică – Sterilizare

Relații se pot obține la telefon 43 30 50/157.

- 1433 -

S.C. INDES S.A. SIBIU

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE

pentru închirierea bazei sportive OBOR, în ziua de 01.09.1992, ora 10,00, la sediul S.C. INDES S.A. Sibiu.

Informații suplimentare, la sediul societății – serviciul PERSONAL, tel. 43 41 00/242.

- 1444 -

S.C. „Salconseru” S.A. Medias

SCOATE LA LICITAȚIE în data de 9 septembrie a.c., ora 10, următoarele mijloace fixe:

- tractor U 850
- autodubă frigorifică
- aspirator industrial
- transpaletă electrică
- mașină cusut industrială
- mașină de șoricat
- instalație sterilizat saramură
- instalație malaxat șunci
- mașină etichetat cutii
- mașină curățat cartofi
- mașină frezat gheață
- saci mari de iută
- saci mici de iută

Informații, la tel. 81 35 66 sau 81 52 89.

- 1441 -

Societatea Comercială

„VITICOLA” S.A. Axente Sever

face cunoscut că de la data de 21 august 1992 a început plata dividendelor pe 1991 acționarilor din localitățile:

- Axente Sever
- Agribiciu
- Copșa Mică

Pentru localitățile Valea Viilor și Șeica Mare, plata drepturilor se va face începând cu 24 august 1992.

Plata se va face la casieria societății pe baza buletinului de identitate.

În cazul mai multor acționari, la aceeași suprafață, drepturile bănești se vor ridica de unul singur, pe baza procurii autentificate la notariat sau primării

- 1427 -

Agentia de publicitate „TRIBUNA”

str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14, sâmbăta și duminica – închis

IMPORTANT * IMPORTANT * IMPORTANT

MINIVACANȚE LA MARE

în stațiunile

NEPTUN – OLIMP – MAMAIA

- reduceri de până la 50% la tarifele de cazare
- sejururi la alegere de 5 – 10 zile
- serviciul de masă opțională
- cel mai ieftin, confortabil și rapid transport: cu autocarul direct la hotel (dus – întors în 30 august, 9 și 19 septembrie)

REȚINEȚI

Luna septembrie = LUNA REDUCERILOR !!!

Informații și înscrieri la Agenția de Turism și Prestări Servicii a S.C. „Cibinul” S.A. (fost OJT) – Hotel Boulevard, telefon 41 21 40, 41 65 07.

- 1436 -

NOU! NOU! NOU!

Excursii – transporturi

Sediul firmei:
Hotel Boulevard
Cam. 117
SIBIU

Telefon
92/ 41240/ 117

Program:
orele 8 – 22



EXCURSII:

- Turcia
- Ungaria
- Grecia
- Franța
- Italia

• TRANSPORT PERSOANE ȘI MARFĂ – GERMANIA
Societatea Comercială „Orizont” S.R.L. îmbină plăcutul cu utilul
• ÎNCHIRIERI CASETE VIDEO PRIN INTERMEDIUL TELEFONULUI DE DESERVIRE LA DOMICILIU
• ORGANIZAM MANIFESTAȚII CU CARACTER OCAZIONAL – nunți • botezuri • mese festive – CU ORCHESTRĂ – solist GIGI NISTOR – sau muzică mecanică.

Toate acestea formând telefonul 92/ 412140/ int. 117

- 1342 -

Consiliul local al orașului Cisnădie

ÎNCADREAZĂ PRIN CONCURS

în condițiile legilor în vigoare

- INGINER CONSTRUCTOR sau ECONOMIST (în finanțe – contabilitate), studii superioare

Concursul va avea loc în data de 7 septembrie 1992, ora 9,00, la sediul Consiliului local Cisnădie. Relații suplimentare, la telefon 56 21 25.

- 1429 -

Cooperativa „Gheata” Sibiu

ORGANIZEAZĂ

la data de 01.09.1992, la sediul din str. Zaharia Boiu nr. 2, LICITAȚIE pentru vânzarea următoarelor mijloace de transport:

- ARO 243 D, motor Brașov, an de fabricație 1991, preț de strigare 1 000 000 lei;
- motoscuter cu cabină cu două motoare de rezervă, preț de strigare 100 000 lei.

- 1439 -

S.C. „SERVAGROMECS” S.A. Sibiu

SCOATE la concurs postul de:

— CONTABIL ȘEF la Sucursala C.R. Tirnava

Relații suplimentare la telefon 41 54 76,

Sibiu.

(1450)

AUTOBAZA U.J.C.C. Sibiu

VINDE în ziua de 2.09. 1992, următoarele:

— remorci tractor

— șasiu remorcă izotermă 8 tone

Relații suplimentare la telefon 41 17 02,
int. 41. (1451)

S.C.C.A. „Constructorul” Sibiu

Calea Dumbrăvii 153, telefon 42 17 30.

EXECUTĂ

lucrări de instalații electrice interioare și exterioare, precum și măsurători prize pământare. (1446)

Societatea comercială „AGRIMEX” S.A. Șura Mică

VINDE LA LICITAȚIE, următoarele utilaje:

— automacara Hydrom — 16 tone

— semiremorcă transport

— autobasculantă SR 116

— grup electrogen cu motor

— convertizor sudură

— autoturisme Dacia 1300

— TV 14 F.

Licitația se va desfășura în data de 29 august a.c., ora 9, la sediul societății.

Informații suplimentare la telefon 41 39 26.
(1437)

S.C. „FRUCTOMED” S.A.

cu sediul în Mediaș, str. Republicii nr. 1,

VINDE prin licitație publică cu strigare în data de 15.09. 1992, ora 9, la sediul societății următoarele bunuri:

— tractor U 650 1 buc. nr. 41-SB-974

— remorcă tractor 1 buc. nr. 41-SB-974

— rafturi comerciale

Relații la telefon 81 40 74.

Taxa de participare de 1 000 lei și garanția de 10% din prețul de strigare se achită anticipat la casieria societății. (1447)

Cooperativa „Textila” Sibiu

ORGANIZEAZĂ licitație în ziua de 2 septembrie 1992, ora 10, în vederea închirierii unui spațiu în suprafață de 109 m.p. la parterul Bl. 32 din cartier Valea Aurie.

Informații suplimentare la telefon 41 54 50.

(1438)

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut carnet CEC cu limită de sumă aparținând SCCA OLIMP Agnita, seria A.03-816351 la A.03-816375. Îl declarăm nul. (59-A)

● Pierdut contract închiriere pe numele Fleps Cristian — Cîsnădie, str. Stejarului, bloc 12, ap. 27. Îl declarăm nul. (15810)

● Pierdut carnet de C.A.R.D. și 3897, eliberate de C.A.R.D. DUMBRĂVA Sibiu. Le declarăm nule. (15870)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind casă cu curte — cameră, bucatărie, în str. Pînușului nr. 8, cartier Gusterița, preț convenabil. (15783)

● Vind mașină de spălat automată PHILIPS. Telefon 42 21 50. (15784)

● Vind trei cauciucuri 155x13; una roată rezervă Audi. Telefon 41 40 04. (15790)

● Vind casă în Turnișor, str. Topirceanu nr. 4. (15792)

● Familie vîrstnică, vîndem prin întreținere apartament casă particulară, mobilată, garaj, grădină — pomi, vie, condiția să fie folosită după decesul nostru (cazan baie, rezervor Dacia 1300 (bușon), Sibiu, str. Prof. Victor Lazăr 10. (15778)

● Cumpăr motoras „TUR 2” pedală, cabluri pentru mașină cusut. Telefon 43 34 34. (15779)

● Vind set motor Dacia 1400 și alte piese componente. Telefon 55 72 63. (15796)

● Vind frigider ZANUSSI — capacitate 160 litri. Telefon 92/43 38 16. (15806)

● Vind video player ORION (japonez), sigilat. Telefon 48 05 53. (15805)

● Solicit medicamentul CORTOSYN — 5 fiole. Telefon 43 93 32. (15804)

● Vind instalație duș la curent și chiuvetă inox. Telefon 44 62 28. (15802)

● Vind certificate proprietate, preț 4 000. Telefon 48 83 96. (15808)

● Vind certificate proprietate, preț 4 500 lei. Telefon 44 61 56. (15808)

● Cumpăr ușă cu toc și aparatură sudură. Telefon 43 11 93. (15812)

● Vind casă mobilată compusă din: 3 camere, bucatărie, baie, WC — inclusiv toate dependințele cu grădină și garaj. Plata în valută. Vind butelie aragaz încărcată 150 DM și un teasc de 150 litri cu 100 DM. Informații zilnice orele 16—22, telefon 43 94 36. (15875)

● Vind bloc motor Dacia 1100 și 4 cauciucuri 165/13 — 82 pentru Dacia 1300. Telefon 92/44 26 84. (15843)

● Vind casă, curte, grădină — dependințe în Cașolț. Telefon 92/44 45 33. (15878)

● Vind apartament 3 camere, confort I, etaj I, str. Vasile Milea. Telefon 41 66 74 sau 44 32 39. (15841)

● Vind fereastră nouă în 2 canate 1,40x1,25 m. Telefon 43 04 95. (15846)

● Vind televizor color cu telecomandă. Telefon 43 49 29. (15848)

● Vind în Cîsnădie o casă la nr. 114 și la nr. 244 (valută), două mașini de tricotate nr. 8. Informații telefon 56 32 63, Cîsnădie. (15855)

● Vind televizor color BLAUPUNKT cu telecomandă și televizor color PHILIPS. Telefon 43 52 94. (15852)

● Vind segmenti garnitură chiuloasă Mercedes; cumpăr Mercedes sau Golf Diesel nemăscris în circulație. Telefon 43 51 56. (15853)

● Vind televizor color SIEMENS — piese de schimb, telecomandă. Telefon 44 33 57, după ora 14. (15866)

● Vind foarte urgent mobilă dormitor, preț negociabil. Telefon 44 12 97, Sibiu.

● Vind două televizoare color PHILIPS excepționale, str. Riului nr. 8, după ora 16, fam. Tănase Gabriel. (15852)

● Vind video recorder, player ORION sigilate, telecomandă, probă. Telefon 43 45 93. (15856)

● Vind urgent 150 oi reproducție, 200 piei negre astrahan (căptușeli) ARO 243, motor Cimpulung. Blezu Ioan, Șeica Mare, nr. 138, telefon 377 A (vizibile 28 august — țarg țară). (15858)

● Vind drujbă rusească nouă. Telefon 92/47 27 93. (15861)

● Vind mașină serie OLIMPIA. Sibiu, Calea Gusteriței nr. 24. (15864)

● Vind urgent casă — 3 camere, bucatărie, baie, garaj, curte, grădină, preț informativ 27 000 DM, str. Cerbului 36, telefon 41 30 33. (15868)

● Vind din demolări 2 geamuri în 2 canate cu obloane. Telefon 43 55 29. (15869)

Vind autocamionetă TV și dubiță TV (motoare Diesel Brașov), str. Alba Iulia nr. 17. (15789)

Vind mașină pentru fabricat și dozat înghețată din import. Capacitatea de înghețare 25 kg/oră, cu dozare în două culori. Funcționează cu regim termostat. Telefon 42 83 92. (15837)

Cumpăr 4 jenți late, cu cauciucuri pentru Renault 5. Telefon 92/42 35 32, orele 16—18. (15857)

● Vind convenabil tractor U-650, Noerich nr. 142, telefon 225, Noerich. (15873)

● Vind mobilă și diferite obiecte, Turnișor, str. Livezii nr. 93, între orele 16—20. (15871)

● Vind mașină tricotate valtină, cardă (darac), set motor Renault Gordini. Telefon 42 01 19, orele 16—21. (15820)

● Ofer recompensă contra cedare contract I.L.B. Telefon 43 96 79, orele 16—21. (15819)

● Vind aparat tricotate japonez EMPISAL metalică. Telefon 92/42 18 08. (15821)

● Vind remorcă Dacia, butelie aragaz. Informații str. Kiev nr. 14. (15836)

● Vind mobilă de bucatărie și televizor color SABA defect, preț convenabil. Telefon 42 14 12, după ora 16. (15833)

● Vind apartament 2 camere, confort I, sport, etaj IV, cartier Strand, vizibil între orele 17—20, str. Maramureșului, bloc 35, ap. 14. (15832)

● Vind televizor color 40 000 lei; televizor alb-negru 15 000 lei și frigider ARCTIC. Telefon 41 30 46. (15715)

● Vind Ford Capri (1978) 125 C.P., 6 pistoane — nu consumă ulei, consum benzină 9 l/100 km. Preț 1 500 DM — negociabil. Telefon 42 25 98. (15831)

● Vind Talbot Citylaster — camionetă (1985), 100 000 km, 60 C.P., stare bună, utilă pentru comerț, vama plătită. Telefon 42 25 98. (15831)

● Vind Lada Nova 1200 (1984), 8 700 km, 60 C.P., jenți de Al, 4 cauciucuri cu jenți rezervă, stare foarte bună, preț 3 000 DM — negociabil. Telefon 42 25 98. (15831)

● Vind Renault M. TX Electronic (1985), bord computerizat, geamuri și oglinzi laterale electrice, fără consum ulei, consum benzină 7 l/100 km, 80 C.P., 4 cauciucuri rezervă, 85 000 km, vama plătită, stare excepțională. Telefon 42 25 98. (15831)

● Vind motor Deltz pentru treierat, cu pînză circulară. Informații Vurpăr, str. Gării 611. (14829)

● Vind cabană lemn acoperită cu țigla. Sibiu, telefon 43 31 73. (15826)

● Vind mașină suc, sifon și îmbuteliat. Sibiu, telefon 43 31 73. (15827)

● Vind mobilă bucatărie la preț convenabil. Telefon 41 64 31. (15822)

● Vind grădină cu pomi 1/2 ha, în zona Cîsnădie sau schimb cu autoturism. Telefon Sadu 156, după ora 20. (15818)

● Vind geam nou — 3 canate și cutie viteze Dacia 13 10. Telefon 43 92 94. (15816)

● Vind televizor alb-negru, stare foarte bună. Telefon 42 05 79, orele 16—18. (15813)

● Vind zahăr la saci. Slimnic, telefon 164. (15761)

● Vind casă mare, curte, grădină, comuna Rășinari, str. Ștezii 82. (15740)

● Vind televizoare color PHILIPS, stare excepțională — garanție. Telefon 42 06 17. (15729)

● Vind casă 3 camere, grădină; nuc neprelucrat. Telefon 92/44 97 05, orele 9—12; 16—19. (15735)

● Vind teren agricol în marginea Sibiului — 5 000 m.p. Telefon 43 38 53. (15674)

● Vind WV Passat combi, consum 7 l/100. Telefon 43 90 74. (15673)

● Vind Dacia 1300, video player ORION cu telecomandă, sigilat, video recorder ORION și YOKO pentru piese. Telefon 41 21 73. (15775)

● Vind zahăr în saci. Telefon 41 47 14. (15537)

● Vind Mercedes 300 Diesel, motor nou, sau schimb cu apartament sau garsonieră. Telefon 92/44 04 71. (15618)

● Cumpăr apartament 2 camere sau garsonieră. Telefon 92/44 04 71. (15618)

● Vind calculator Z8-SPECTRUM (COBRA) în următoarea configurație 80 KRAM, color, interfață Joystick, asamblor, dezasmblor, program copiere, documentații. OPTIONAL INTERFAȚA DISK, unitate DISK 3,5 cu sistem operare sub CP/M cu WORSTAR; TURBO PAS-CAL, D BASE (contabilitate) un an garanție, service post garanție. Telefon 43 55 61, după ora 16. (15603)

● Vind casă cu curte în comuna Cristian, în DM. Informații la Frizeria Cristian. (15577)

● Cumpăr frigider și ladă frigorifică — lățime maximum 56 cm. Telefon 41 15 48. (15736)

DIVERSE

Societatea „R & CREISEK și VELES SRL” face transporturi în Germania, cu autocarul pe ruta:

— Nürnberg — 11 000 lei
— Stuttgart — 14 000 lei
— Mannheim — 16 000 lei
— Freiburg — 18 000 lei
— Heilbronn — 13 000 lei
— Karlsruhe — 15 000 lei
— Offenburg — 17 000 lei
— Strassbourg — 18 000 lei

— Franța
Transportul se face dus-întors. Plecarea în fiecare joi din săptămână. Următorul transport este în data de 27.08. 1992. Informații suplimentare Sibiu, telefon 92/44 26 84. (15842)

Transport marfă cu microbus de o tonă. Telefon 42 35 32, 43 13 45, orele 16—20. (15857)

S.C. „G & B” SRL din Sibiu, str. Aron Pumnul, face înscrieri pentru televizoare color SANYO (Japonia). Informații telefon 42 66 22, orele 10—18. (15769)

(continuare în pag. a VIII-a)

Mica publicitate

(Urmare din pag. a VII-a)

• Cetățenii care au pământ la Asociația Capul Dealului din Bogatu să se prezinte să-și ridice ovăzul începând cu data de 26 august. (15780)

• Procur prin comandă piese pentru autoturisme din import. Telefon 44 62 28. (15802)

• S.C. DINESCU & CO vă invită într-o excursie de neuitat la Istanbul, vineri — 28.08.1992. Telefon 41 12 39. (15867)

• S.C. DINESCU & CO transportă persoane în Germania, vineri, 28—08.1992, telefon 41 12 39. (15867)

• Angajează șofer profesionist. Cumpăr betonieră. Ofer de închiriat casă, pivniță și magazii pentru depozit en-gros în Turnișor și aceeași variantă în comuna Cristian. Orlat, telefon 220. (15863)

• Solicit împrumut de 200 000 lei, dobândă 25%. Telefon 43 99 62, orele 10—11. (15849)

• Angajăm șoferi (pensionari) pentru taxi. Telefon 43 38 66, orele 8—16. (15847)

• Școala de șoferi BUCUR COMBI SRL Sibiu, face înscrieri pentru carnet de conducere — categoriile B, C, E. Primele ore de teorie — luni, 31 august, ora 17, str. Gladiolilor nr. 2. Informații telefon 41 67 76. (15845)

• GERMAN EXPRES vă invită în Germania cu autocarul pe: 31 august 10, 21, 30 septembrie. Telefon 44 46 48. (13241)

• BRAVO S.A. — excursii: — Istanbul — 26 august — Polonia — Grecia — Telefon 42 77 02. (15529)

• Efectuăm transport intern și interurban, camion 4 tone. Telefon 44 13 77. (15610)

• Ofer 3500 DM pentru cedare contract apartament sau garsonieră. Telefon 92/44 04 71. (15618)

• STAR SIB — General Magheru 5, telefon 92/41 51 03, organizează transport de persoane cu autocare germane (climatizare, video, WC) pe traseul NURNBERG — HEILBRONN — STUTTGART — KARLSRUHE — MANHEIM. Plecări: 28.08; 1, 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29.09.1992.

• Organizăm excursii la Istanbul în 28 august, 4 septembrie, cu vizitarea Moscheii Albastre, Catedrala Sf. Sofia; croazieră pe Bosfor, Ungaria, Polonia. Telefon 43 02 44. (15640)

• Transport marfă capacitate 6 tone, 45 lei/km. Telefon 43 33 31. (14573)

• Transport persoane, marfă, cu microbuze, camioane, camioane. Telefon 44 65 20. (14637)

• Transport marfă cu dubiță 1,3 tone, preț negociabil, PAVEL. Telefon 44 60 12. (14686)

• IMPEX SRL efectuează transport persoane pe ruta Sibiu — Nürnberg — Düsseldorf; preț Sibiu — Nürnberg — 10 000 lei. Telefon 41 49 79, 41 13 00. (15505)

• Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane și marfă (lăzi) în Germania pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne, în datele de: 26.08; 2, 9, 16, 23.09.1992. Înscrieri și informații A.C.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, orele 8—15 și 44 46 19, orele 16—20. (15535)

• Firma AMAD transportă persoane în Germania în 29.08.; 5, 15, 25.09.1992. Telefon 42 44 40. (1 5671)

• AGENȚIA TRANS-EUROPA Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96, organizează bilunar excursii în Grecia. (15689)

• AGENȚIA TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 41 12 96, efectuează transporturi de persoane în Germania, în fiecare zi de marți: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 12 000 lei; Frankfurt — 15 000 lei. Asigurăm reîntoarcerea — săptămânal, vine-rea. Obținem asigurarea medicală din Germania. (15689)

• Firma AMAD organizează excursie în Turcia în 28.08.1992. Telefon 42 44 40. (15671)

• Transport persoane în Germania. Telefon 41 60 72. (15677)

• Restaurantul SIBIUL NOU angajează orchestră și organizează nunți, botezuri, mese festive, la prețuri avantajoase. (15709)

• Organizăm excursie Turcia — Ankara, Grecia — Italia — Franța.

• Transport persoane Germania — 29 august. Telefon 92/41 21 40/117. (15395)

• COMPANY SYRATON vă invită la Istanbul: — 26 august, 3 septembrie La întoarcere se servește gratuit masă și petrecere în barul firmei. Telefon 55 06 40, 41 21 11. (15543)

• Firma ALLIDA organizează excursie la Istanbul în data de 26.08.1992. Telefon 42 37 06, 43 91 92. (15625)

• Firma ARABELA vă invită într-o excursie de neuitat la Istanbul — vineri, 28 august. Telefon 44 48 04. (15605)

CERERI DE SERVICIU

• Căutăm femeie serioasă pentru îngrijirea unei bolnave. Atribuțiile și retribuția — negociabile. Telefon 42 51 32, orele 16—20. (15809)

• Familie medici, București, oferim casă, masă și salariu pentru femeie îngrijire copil de 8 luni. Telefon 41 19 15. (15814)

OFERTE DE SERVICIU

• Efectuez transport marfă cu autodubă de 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (15795)

• Executăm excepțional, zugrăveli calcio, fațade în bob, vopsitorii apartamente, spații comerciale etc. 48 04 09, orele 19—20. (15807)

• Scriu pe marmură pentru cimitir execut ingeri. Telefon 42 65 22. (15859)

• Tinerete, frumusețe, sănătate, vă oferă noul CABINET DE COSMETICĂ „LIA”, str. H. Heine nr. 14, telefon 43 43 93 (zona Balanța I). (15050)

• Electrician auto, autorizat, execut lucrări la domiciliul clientului. Telefon 48 17 24. (15859)

INCHIRIERI

• Ofer spre închiriere spațiu (cu trifazic) pentru orice fel de activitate, inclusiv sifonerie și suc. Tel. 41 39 39. (15773)

• Tineri intelectuali, fără copii, căutăm garsonieră sau apartament pentru închiriat, plata și anticipat. Telefon 43 00 91. (15488)

• S.C. EUGEN SRL, cu sediul în Sibiu, str. A. Iancu 5, telefon 41 10 81, caută spre închiriere spațiu — în zonă centrală, pentru amenajarea sediului firmei. (15584)

• Ofer spre închiriere apartament mobilat (pe valută). Telefon 44 48 61. (15801)

• Caut pentru închiriere brutărie sau variate. Telefon 43 84 31. (15795)

• Ofer pentru închiriere în București garsonieră pentru studenți. Telefon 44 21 80. (15794)

• Dorește să închiriez urgent, garsonieră sau apartament — sau cameră separată Telefon 44 61 16, 44 77 47. (15803)

• Familie tină, fără copii, căutăm pentru închiriat pe termen lung, garsonieră sau apartament mobilat, la un preț accesibil, exclus Valea Aurie și Vasile Aaron. Telefon 41 81 94. (15830)

• Intelectuală, cu fetiță de 9 ani, caut locuință (central). Telefon 43 21 61, orele 16—20. (15819)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

• Schimb apartament 2 camere, proprietate, confort I, Sibiu cu similar Cluj. Relații telefon 42 47 77, după ora 17. (15737)

MEDITAȚII

• Profesori, medităm germană, engleză, franceză — orice nivel și română — admitere liceu. Telefon 43 64 07. (15866)

ANIVERSĂRI

Dragoste, bucurii, sănătate îi dorim dragului nostru NICOLAE COMAN cu ocazia împlinirii vârstei de 50 ani și-un călduros „La mulți ani!”.

Soția Oara și copiii Florin, Gabi și Adriana (15787)

La împlinirea vârstei de 50 de ani, urăm dragului nostru NICOLAE COMAN un călduros „La mulți ani!”.

Fratele Marian cu soția și cumnata Ina (15787)

Din toată inima un cald „La mulți ani!” dragei noastre ELISABETA PI-TEA — azi, când împlinește frumoasa vârstă de 19 ani.

Tata, mama, Bebe și Lenuța

Cu ocazia împlinirii a 64 ani, urăm mamei noastre MARIA SIMIONESCU „La mulți ani” și fericire alături de cei dragi.

Maria, Suzana și Dan (15854)

DECESE

Profund îndurerată anunțăm moartea prematură, după o grea suferință a scumpei noastre soții și mame

LUCIA DELIA DOBAI — 30 ani —

Înmormintarea va avea loc miercuri, 26 august, ora 13, în Căpîlna de Jos. Fiica Anca și soțul Mihai (15834)

Cu durere în suflet ne despărțim de cea care a fost o bună noră și cumnată

LUCIA DELIA DOBAI — 30 ani —

Nu te vom uita niciodată! Buni, Margareta, Puiu, Cristî și Adi (15834)

La data de 20 iulie 1992 a încetat din viață, în Heilbronn (RFG) într-un tragic accident

WILHELM DEPNER (Mocca) Îndolia familie — mama Depner Magdalena, frații: Alfred, Simion, Roland (Didi) (15876)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame, soacre, bunici și străbunici

MARIA TABAN — 88 ani —

Mamă dragă ai muncit cu mult drag pentru noi și cu recunoștință îți sărutăm minulele harnice și obosite.

Dumnezeu să te odihnească în pace! Înmormintarea — miercuri, 26 august, ora 12, din str. Mesteacănului nr. 1. Fiica Marioara și gine-rele Nelu Frățilă (15797)

Moartea nemiloasă a răpit dintre noi pe scumpa noastră mamă

MARIA TABAN

Nu te vom uita niciodată! Fiul Sandu și nora Chivuța (15798)

Cu durere în suflet ne despărțim de scumpa noastră bunică și străbunică

MARIA TABAN

Nu te vom uita niciodată, dragă bunică!

Dumnezeu să te odihnească în pace. Nepoții — Nelu și Adriana, strănepoții Andreea și Alexandru (15799)

Sintem alături de familia Frățilă, la marea durere pricinuită de pierderea mamei

MARIA TABAN și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Vecinii din str. Mesteacănului și Ulmului (15880)

Cu multă durere în suflet ne despărțim de bunul nostru cumnat și unchi.

DUMITRU FLOREA Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Cumnata Elena cu copiii (15823)

Regretăm din inimă moartea dragului nostru unchi și naș

DUMITRU FLOREA Sintem alături de familia îndurerată.

Finii — familia Vilău (15828)

Sintem alături de prietenii noștri Tică și Mirela, greu încercați prin decesul tatălui lor

DUMITRU FLOREA Sincere condoleanțe. Viorica și Florin (15815)

Sintem alături de prietenul nostru Mircea Florea, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Sincere condoleanțe! Marcel și Nela Dicu (15785)

Pios omagiu celui care a fost

DUMITRU FLOREA Condoleanțe familiei îndurerate.

Colegii de la secția 24 vulcanizare (15811)

S-a mai închis o fereastră în urma copilăriei noastre, chemîndu-te dincolo...

Să-ți fie somnul lin, unchiule și frate drag

FLOREA DUMITRU (MITICĂ)

Sora Maria, familia Florea (SUA) și familia Trif (15791)

Astăzi era o zi mare pentru noi — aniversare —, însă sufletul său cel blind a trecut în eternitate. Bucuria și voia bună s-au transformat în lacrimi și durere, dragul nostru naș

IOAN FUSOI astăzi, cînd trebuia să împlinească 39 ani.

Nu te vom uita niciodată.

Finii: Gruia, Anița, Ica și Ionuț (15824)

COMEMORĂRI

Trecut-au 6 luni / De cînd ai plecat / Doruri și suspine / În urmă ai lăsat / Veniți muzicanți / Cîntați-i de jale / Că-n urmă a lăsat / Durere și supărare.

În 26 august, la împlinirea a 6 luni de la decesul celui ce a fost

IONICA LUCA (38 ani) — din Orlat —

cei care l-au iubit să-i păstrăm un moment de reculegere.

Dumnezeu să-l odihnească!

Soția, Ana, fiicele Mihaela și Dana (15781)

Astăzi, 26 august, se împlinește 6 luni de cînd s-a stins din viață cel mai iubit fiu, frate, cumnat și unchi

IONICA LUCA (38 ani) — Orlat —

În zbor vor trece anii / Mereu ne va fi dor / De chipul tău frumos și vesel / Vor curge lacrimi multe / Peste mormîntul tău / Iar inimile noastre / Te vor chema mereu.

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să te odihnească.

Mama (15781)

La împlinirea a 6 luni de cînd a intrat în eternitate, păstrăm un moment de reculegere scumpului nostru naș

IONICA LUCA (38 ani)

Să-i fie somnul liniștit. Finii — Stelian și Maria (15782)

Se împlinește un an de la decesul dragei noastre soții, mame, bunică și soacră.

GABRIELA RAILEANU Comemorarea astăzi, ora 10, la mormînt.

Familia

S-au scurs 4 ani de la trecerea în eternitate a scumpei noastre mame

ANA ȘOAITA (Bogatu)

Mulțumim celor care ti vor dăru o clipă de aducere aminte.

Elena și Dumitru Șoaită (15825)

Durerea, lacrimile și singurătatea ne poartă pașii la mormîntul dragului nostru soț și tată, care nu-și găsește egalare

col. NECULA MIRCEA ALEXA (Bubu)

de la al cărui deces se împlinește un an.

Comemorarea — duminică, 30 august 1992, ora 16, la mormînt.

Soția Elena și fiica Alexandra-Elena (15817)

Cu adîncă durere anunțăm că se împlinește 6 luni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna buna noastră mamă, soacră și bunică

MARIA RAPITĂ

Nu te vom uita niciodată! Elena, Puiu, Carmen și Dumitru (15838)

MULȚUMIRI

• Maria Matenciu împreună cu fiii Tiberiu și Marius mulțumesc din suflet tuturor celor care au participat la greaua lor suferință pricinuită prin dispariția celui care a fost

GHEORGHE MATENCIUC (15862)

Cooperativa

„TIMPURI NOI” Sibiu

str. Garoafei nr. 4, telefon 41 55 12,

ANGAJEAZĂ TRICOTERE.

Informații la sediul cooperativei. (1432)